



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO ADM. Nº2021.02.08.0006/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº015/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº2021.02.08.0006/2021/24.08.001/2021

A Prefeitura Municipal de Anajatuba, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Administração, de acordo com o que estabelece o edital do Pregão Presencial nº015/2021, constante do processo administrativo Nº2021.02.08.0006/2021, torna público a Ata de Registro de Preços Nº2021.02.08.0006/2021/24.08.001/2021, tendo como objeto o Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de manutenção de ar condicionado, refrigeradores e bebedores com reposição de peças, de interesse das diversas Secretarias do Município de Anajatuba, a ocorrer de forma parcelada, conforme sua solicitação, durante o período de vigência da presente Ata de Registro de Preços, cuja validade é de **12 (doze) meses contínuos**, a contar da publicação no Diário Oficial Do Município, em conformidade com as disposições a seguir:

A empresa detentora do menor preço registrado assume o compromisso de prestar os serviços, de acordo com as especificações, durante o período de vigência desta Ata.

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

DADOS DA EMPRESA:

Razão Social: **J. MARINHO CORDEIRO EIRELI** CNPJ nº18.407.447/0001-45
Endereço: Rua Estrada de Viana, nº10 - Sala 02/04, centro - Vitória do Mearim - MA.
Telefone: (98) 99178-8979 / 98127-3730 * E-Mail: joeltonmearim@hotmail.com
Nome do representante: **JOELTON MARINHO CORDEIRO** / CPF: 019.193.463-17

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD.	V. UNT R\$	V. TOTAL R\$
1	Instalação de Condicionador de Ar 09.000 BTUS	Padrão	Serviço	151	R\$ 145,10	R\$ 21.910,10
2	Instalação de Condicionador de Ar 12.000 BTUS	Padrão	Serviço	116	R\$ 145,16	R\$ 16.838,56
3	Instalação de Condicionador de Ar 18.000 BTUS	Padrão	Serviço	107	R\$ 182,00	R\$ 19.474,00
4	Instalação de Condicionador	Padrão	Serviço	97	R\$ 224,25	R\$ 21.752,25

Handwritten signature

Handwritten signature



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
 CNPJ: 06.002.372/0001-33

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	de Ar 24.000 BTUS						
5	Instalação de Condicionador de Ar 30.000 BTUS	Padrão	Serviço	80	R\$ 229,66	R\$ 18.372,80	
6	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 9.000 BTUS	Padrão	Serviço	196	R\$ 108,95	R\$ 21.354,20	
7	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 12.000 BTUS	Padrão	Serviço	161	R\$ 109,35	R\$ 17.605,35	
8	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 18.000 BTUS	Padrão	Serviço	152	R\$ 112,00	R\$ 17.024,00	
9	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 24.000 BTUS	Padrão	Serviço	137	R\$ 113,70	R\$ 15.576,90	
10	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 30.000 BTUS	Padrão	Serviço	125	R\$ 113,75	R\$ 14.218,75	
11	Recarga de Gás para Condicionador de Ar 410A 9.000 BTUS	Padrão	Serviço	196	R\$ 107,75	R\$ 21.119,00	
12	Recarga de Gás para Condicionador de Ar 410A 12.000 BTUS	Padrão	Serviço	157	R\$ 107,77	R\$ 16.919,89	
13	Recarga de Gás para Condicionador de Ar 410A 18.000 BTUS	Padrão	Serviço	152	R\$ 108,80	R\$ 16.537,60	
14	Recarga de Gás para	Padrão	Serviço	125	R\$ 122,40	R\$ 15.300,00	

Handwritten signature

Handwritten mark



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
 CNPJ: 06.002.372/0001-33

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Condicionador de Ar 410A 30.000 BTUS						
15	Troca de Capacitor de 20 UF	Padrão	Serviço	131	R\$ 36,80	R\$ 4.820,80	
16	Limpeza e Lubrificação de Ar tipo Split de 9.000 BTUS	Padrão	Serviço	176	R\$ 84,50	R\$ 14.872,00	
17	Limpeza e Lubrificação de Ar tipo Split de 12.000 BTUS	Padrão	Serviço	141	R\$ 86,30	R\$ 12.168,30	
18	Limpeza e Lubrificação de Ar tipo Split de 18.000 BTUS	Padrão	Serviço	132	R\$ 96,65	R\$ 12.757,80	
19	Limpeza e Lubrificação de Ar tipo Split de 30.000 BTUS	Padrão	Serviço	105	R\$ 119,50	R\$ 12.547,50	
20	Troca de válvula de pressão Split 1/4	Padrão	Serviço	120	R\$ 30,35	R\$ 3.642,00	
21	Troca de válvula de pressão Split 3/8	Padrão	Serviço	120	R\$ 30,33	R\$ 3.639,60	
22	Troca de válvula de pressão Split 1/2	Padrão	Serviço	120	R\$ 37,91	R\$ 4.549,20	
23	Troca de válvula de pressão Split 5/8	Padrão	Serviço	120	R\$ 37,91	R\$ 4.549,20	
24	Carga de Gás R-134A em Freezer de 300 litros	Padrão	Serviço	85	R\$ 82,30	R\$ 6.995,50	
25	Carga de Gás R-134A em Freezer de 400 litros	Padrão	Serviço	85	R\$ 108,30	R\$ 9.205,50	
26	Carga de Gás R-134A em	Padrão	Serviço	85	R\$ 98,55	R\$ 8.376,75	

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Freezer de 500 litros						
27	Carga de Gás R-134A em Bebedouros de 200 litros	Padrão	Serviço	117	R\$ 100,75	R\$ 11.787,75	
28	Carga de Gás R-134A em Bebedouros de 300 litros	Padrão	Serviço	117	R\$ 100,75	R\$ 11.787,75	
29	Troca de Motor Compressor para Split de 9.000 BTUS	Padrão	Serviço	166	R\$ 54,80	R\$ 9.096,80	
30	Troca de Motor Compressor para Split de 12.000 BTUS	Padrão	Serviço	131	R\$ 59,15	R\$ 7.748,65	
31	Troca de Motor Compressor para Split de 18.000 BTUS	Padrão	Serviço	122	R\$ 60,60	R\$ 7.393,20	
32	Troca de Motor Compressor para Split de 30.000 BTUS	Padrão	Serviço	95	R\$ 79,90	R\$ 7.590,50	
33	Troca de Motor Compressor para Freezer 310 litros	Padrão	Serviço	84	R\$ 58,90	R\$ 4.947,60	
34	Troca de Motor Compressor para Freezer 410 litros	Padrão	Serviço	84	R\$ 72,80	R\$ 6.115,20	
35	Troca de Motor Compressor para Freezer 550 litros	Padrão	Serviço	84	R\$ 61,75	R\$ 5.187,00	
36	Troca de Motor Compressor para bebedouro 200 litros	Padrão	Serviço	107	R\$ 60,20	R\$ 6.441,40	
37	Troca de Motor Compressor para bebedouro 300 litros	Padrão	Serviço	85	R\$ 62,80	R\$ 5.338,00	
38	Troca de Ventilador da	Padrão	Serviço	171	R\$ 19,50	R\$ 3.334,50	

[assinatura]



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
 CNPJ: 06.002.372/0001-33

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Evap. Split de 9.000 BTUS						
39	Troca de Ventilador da Cond. Split de 9.000 BTUS	Padrão	Serviço	171	R\$ 19,75	R\$ 3.377,25	
40	Troca de Ventilador da Evap. Split de 12.000 BTUS	Padrão	Serviço	136	R\$ 19,75	R\$ 2.686,00	
41	Troca de Ventilador da Cond. Split de 12.000 BTUS	Padrão	Serviço	136	R\$ 20,55	R\$ 2.794,80	
42	Troca de Ventilador da Evap. Split de 18.000 BTUS	Padrão	Serviço	127	R\$ 26,40	R\$ 3.352,80	
43	Troca de Ventilador da Cond. Split de 18.000 BTUS	Padrão	Serviço	127	R\$ 21,65	R\$ 2.749,55	
44	Troca de Placa Eletrônica Split 9.000 BTUS	Padrão	Serviço	171	R\$ 21,65	R\$ 3.702,15	
45	Troca de Placa Eletrônica Split 12.000 BTUS	Padrão	Serviço	136	R\$ 26,43	R\$ 3.594,48	
46	Troca de Placa Eletrônica Split 18.000 BTUS	Padrão	Serviço	127	R\$ 34,40	R\$ 4.368,80	
47	Troca de Placa Eletrônica Split 24.000 BTUS	Padrão	Serviço	112	R\$ 36,40	R\$ 4.076,80	
48	Troca de Placa Eletrônica Split 30.000 BTUS	Padrão	Serviço	100	R\$ 39,95	R\$ 3.995,00	
49	Troca de Sensor de Degelo Split de 9.000 BTUS	Padrão	Serviço	171	R\$ 18,41	R\$ 3.148,11	
50	Troca de Sensor de Degelo Split de 12.000 BTUS	Padrão	Serviço	136	R\$ 20,80	R\$ 2.828,80	
51	Troca de Sensor de Degelo Split de	Padrão	Serviço	127	R\$ 28,38	R\$ 3.604,26	

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
 CNPJ: 06.002.372/0001-33

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	18.000 BTUS						
52	Troca de Sensor de Degelo Split de 24.000 BTUS	Padrão	Serviço	112	R\$ 29,95	R\$ 3.354,40	
53	Troca de Sensor de Degelo Split de 30.000 BTUS	Padrão	Serviço	100	R\$ 29,99	R\$ 2.999,00	
54	Troca de Kit Relé para Freezer, Refrigerador e Bebedouro	Padrão	Serviço	225	R\$ 17,11	R\$ 3.849,75	
55	Troca de Cuba em Bebedouro de Garrafão	Padrão	Serviço	127	R\$ 43,55	R\$ 5.530,85	
56	Motor Compressor para Split de 9.000 BTUS	Tecumseh	Unidade	186	R\$ 33,00	R\$ 6.138,00	
57	Motor Compressor para Split de 12.000 BTUS	Tecumseh	Unidade	151	R\$ 325,00	R\$ 49.075,00	
58	Motor Compressor para Split de 18.000 BTUS	Tecumseh	Unidade	142	R\$ 439,90	R\$ 62.465,80	
59	Motor Compressor para Split de 30.000 BTUS	Tecumseh	Unidade	115	R\$ 583,90	R\$ 67.148,50	
60	Motor Compressor para Freezer 310 litros	Embraco	Unidade	76	R\$ 253,00	R\$ 19.228,00	
61	Motor Compressor para Freezer 410 litros	Embraco	Unidade	76	R\$ 296,00	R\$ 22.496,00	
62	Motor Compressor para Freezer 550 litros	Embraco	Unidade	76	R\$ 349,30	R\$ 26.546,80	
63	Motor Compressor para	Embraco	Unidade	91	R\$ 259,90	R\$ 23.650,90	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
 CNPJ: 06.002.372/0001-33

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Bebedouro de 200 litros						
64	Motor Compressor para Bebedouro de 300 litros	Embraco	Unidade	91	R\$ 273,30	R\$ 24.870,30	
65	Ventilador da Evap. de Split de 9.000 BTUS.	Weg	Unidade	186	R\$ 157,30	R\$ 29.257,80	
66	Ventilador da Cond. de Split de 9.000 BTUS.	Weg	Unidade	186	R\$ 157,30	R\$ 29.257,80	
67	Ventilador da Evap. de Split de 12.000 BTUS.	Weg	Unidade	151	R\$ 157,30	R\$ 23.752,30	
68	Ventilador da Cond. de Split de 12.000 BTUS.	Weg	Unidade	151	R\$ 157,30	R\$ 23.752,30	
69	Ventilador da Evap. de Split de 18.000 BTUS	Weg	Unidade	142	R\$ 214,60	R\$ 30.473,20	
70	Ventilador da Cond. de Split de 18.000 BTUS.	Weg	Unidade	142	R\$ 215,95	R\$ 30.664,90	
71	Placa Eletrônica Para Split 9.000 BTUS	Eos	Unidade	186	R\$ 143,95	R\$ 26.774,70	
72	Placa Eletrônica Para Split 12.000 BTUS	Eos	Unidade	151	R\$ 151,95	R\$ 22.944,45	
73	Placa Eletrônica Para Split 18.000 BTUS	Eos	Unidade	142	R\$ 193,30	R\$ 27.448,60	
74	Placa Eletrônica Para Split 30.000 BTUS	Eos	Unidade	115	R\$ 242,65	R\$ 27.904,75	
75	Sensor de	Eos	Unidade	186	R\$ 73,30	R\$ 13.633,80	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
 CNPJ: 06.002.372/0001-33

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Degelo para Split de 9.000 BTUS						
76	Sensor de Degelo para Split de 9.000 BTUS	Eos	Unidade	151	R\$ 75,95	R\$ 11.468,45	
77	Sensor de Degelo para Split de 18.000 BTUS	Eos	Unidade	142	R\$ 75,95	R\$ 10.784,90	
78	Sensor de Degelo para Split de 24.000 BTUS	Eos	Unidade	127	R\$ 43,99	R\$ 5.586,73	
79	Kit Relé para Freezer, Refrigerador e Bebedouro	Embraco	Unidade	160	R\$ 71,99	R\$ 11.518,40	
80	Porca de Pressão de 1/4 para SPLIT	Sp	Unidade	130	R\$ 6,30	R\$ 819,00	
81	Porca de Pressão de 3/8 para SPLIT	Sp	Unidade	130	R\$ 8,90	R\$ 1.157,00	
82	Porca de Pressão de 1/2 para SPLIT	Sp	Unidade	130	R\$ 13,00	R\$ 1.690,00	
83	Porca de Pressão de 5/8 para SPLIT	Sp	Unidade	130	R\$ 14,00	R\$ 1.820,00	
84	Porca de Pressão de 3/4 para SPLIT	Sp	Unidade	130	R\$ 18,00	R\$ 2.340,00	
85	Cuba de Bebedouro de Garrafão	IBBL	Unidade	125	R\$ 37,15	R\$ 4.643,75	
86	Apoio de Cantoneiras para Bebedouro	Jomarca	Unidade	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00	
87	Ventilador para Freezer ou Bebedouro	Weg	Unidade	105	R\$ 33,00	R\$ 3.465,00	
VALOR TOTAL R\$ 1.145.485,83 (um milhão cento e quarenta e cinco mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e três centavos).						R\$ 1.145.485,83	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO/SERVIÇO

2.1 O ajuste com fornecedor registrado será formalizado pela Contratante, assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial n°. 015/2021.

2.2 O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato ou documento equivalente, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão Presencial n°. 015/2021.

2.3 A presente Ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

2.4 A entrega do(s) item(s) deverá ser efetuada após a respectiva publicação do Contrato.

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

4. DAS CONDIÇÕES GERAIS

4.1. As condições gerais do fornecimento do produto, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

4.2 As condições de entrega e recebimento, faturamento, pagamento, garantia, penalizações e sanções, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, e outras expressamente relacionadas no Edital de Pregão Presencial N°015/2021 e seus Anexos, constante do Processo Administrativo n° 2021.02.08.0006/2021 integram a presente Ata de Registro de Preços, independentemente de sua transcrição.

5. DA DIVULGAÇÃO E ASSINATURA

5.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

5.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

6. DO FORO

6.1. Fica eleito o Foro de Anajatuba, Estado do Maranhão, para dirimir as questões que possam advir do presente compromisso.

Anajatuba/MA, 24 de AGOSTO de 2021.


PREFEITURA MUN. DE ANAJATUBA
LEONARDO MENDES ARAGÃO
Secretário Municipal de Administração



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

J. MARINHO CORDEIRO EIRELI
CNPJ nº18.407.447/0001-45
JOELTON MARINHO CORDEIRO
Representante Legal/Proprietário
CPF: 019.193.463-17